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انجام دهنده ظلم، کمک دهنده ظلم و کسى که راضى به ظلم باشد، هر سه 
شریک خواهند بود.

بحارالانوار، ج۷۵
سخن روز

فضای مجازی

یادی از شهدای خدمت تبریز
حامد خسروشاهی، روزنامه نگار و مترجم، در نوشته تازه خود در شبکه های اجتماعی چند 
سطری را به بازگویی یک خاطره از زنده یاد آیت الله سید محمدعلی آل هاشم، یکی از شهدای 
همراه رئیس جمهور فقید کشورمان اختصاص داده و نوشته است:»عصر تاسوعا بود و به روال 
قریب به صد ساله مراسم، عزاداری با حضور هیأت هایی در محوطه حیاط استانداری برپا بود. 
چند روزی بود که به نظر می آمد بیماری سردار خرم، استاندار آذربایجان شرقی برگشته است. 
صلابت خود را حفظ می کرد اما نشانه هایی در ظاهرشان پیدا بود. آیت الله آل هاشم که هنوز 
زبانم نمی چرخد شهید را اول نامش بگذارم، زودتر از هیأت ها آمدند. شال مشکی خریده بودند 
که به رسم همیشگی بر گردن سرپرستان هیأت ها انداخته شود. استاندار فقید چشم غره ای 
آمد که یعنی چه! من بر گردن بزرگی چون حاج آقا شال بیندازم؟ حاج آقا متوجه شد و با 
شوق اشاره کرد که حتماً این اتفاق بیفتد. این صحنه یادگار آن لحظه است و زنده کننده 

حسرتی برای من که در این چند ماه چنین عزیزانی را از کف داده ام.«

سریال »افعی تهران« هشتگ پربازدید این روزها
انتشار آخرین قسمت سریال »افعی تهران« در آخر هفته گذشته واکنش های مختلفی را میان 
مردم به دنبال داشته، آنچنان که اظهارنظرها به این سریال در زمره هشتگ های پربازدید 
قرار گرفته است. این سریال درست برخلاف پیش بینی ها و خیلی غیرمنتظره پایان یافت. 
محمدولی دارابی، منتقد سینما که در کارنامه کاری اش کارگردانی فیلم کوتاه هم ثبت شده، 
واکنشی مثبت به این سریال و قسمت آخر آن داشته و نوشته است:»افعی تهران یکی از 
سریال های ممتاز و خوش ساخت نمایش خانگی با کارگردانی کم نقص، روایت پویا، انتخاب 
موسیقی شاهکار، بازی های روان و پایان بندی خاص و هوشمندانه است. به رغم حفره های 
داستانی و پرسش های بی پاسخ، اثر جذاب و متفاوتی را شاهد بودیم.« مردم هم نظرات 
متعددی درباره این سریال نوشته اند؛ یکی از مخاطبان درباره »افعی تهران« نوشته است:»کم 
پیش می آید که یک سریال ایرانی آنقدر زیبا تمام شود! افعی تهران یک سریال در کلاس جهانی 
است. قطعاً اگر در یکی از پلتفرم های خارجی مثل نتفلیکس، اپل تی وی و… پخش می شد، 
در لیست پربیننده ترین سریال ها قرار می گرفت.« یکی دیگر از مخاطبان هم درباره قسمت 
آخر این سریال نوشته است:»چه حس عجیبی می داد این بخش. آخرش خودمان می توانیم 
آن کودک آسیب دیده درونمان را بغل کنیم و التیامش ببخشیم.« اما همه مردم هم آنقدر 
مثبت درباره افعی تهران ننوشته اند. عده ای از مخاطبان گلایه  کرده اند که در توصیف و نقد 
یک سریال لازم نیست فقط نگاه مثبت یا منفی درباره اش ارائه بدهیم؛ یکی از دنبال کنندگان 
این سریال با چنین نگاهی نوشته است:»چه اشکالی دارد در توصیف یک کار بگیم: معمولی! 
چرا دوقطبی سازی؟ یکسری بگویند به درد نخور بود و یکسری هم برای یه کار معمولی، غش 
و ضعف کنند! افعی تهران لحظات خوب داشت، لحظات تصنعی و غیرقابل تحمل هم کم 

نداشت، اما نکته قسمت آخرش هم شاید این بود که مردم، قاتلش را دوست داشتند.«

ترکش های رقابت پلتفرم های معروف برای »جوکر«
این روزها اولین ترکش های رقابت پلتفرم های شبکه نمایش  خانگی فیلمنت و فیلیمو، 
گریبان رئالیتی شوی »جوکر« را گرفته است. فصل دوم مجموعه »جوکر« در حالی وارد مرحله 
تولید و پخش شده که سرشناس ترین غایب آن حامد آهنگی است! دست اندرکاران این 
رئالیتی شوی پرمخاطب از همان ابتدا برای تولید فصل دوم آن تصمیم گرفتند از ترکیبی 
از چهره های جدید و قدیمی استفاده کنند، به همین دلیل بود که سراغ بازیگرانی چون 
مهران غفوریان، سام درخشانی، غلامرضا نیکخواه، محمدرضا علیمردانی، یوسف تیموری 
و ... رفتند، اما در میان لیست محبوب های فصل قبل، غیبت نام حامد آهنگی بیش از 
بقیه به چشم می آید. آن طور که صفحه منتسب به روزنامه اینترنتی سینما در شبکه های 
اجتماعی مدعی شده آهنگی برای پیوستن به سری جدید »جوکر« یک مانع بزرگ داشته 
است، فیلمنت! این پلتفرم با »آهنگی« برای اجرای »شب آهنگی« و احتمالاً رئالیتی شوهای 
دیگر قراردادی طولانی مدت امضا کرده و به همین دلیل اجازه حضور در برنامه مشابه 
دیگری را به او نداده است؛ البته ماجرا آنجا برای مدیران فیلمنت حساسیت برانگیز شده 

که »جوکر« متعلق به پلتفرم رقیب یعنی فیلیمو است.

کنایه ای به آزادی بیان دروغین در اروپا
مهدی رمضانی، دبیرکل نهاد کتابخانه های عمومی کشور در واکنش نسبت به بازداشت و 
دادگاه »بشیر بی آزار« مدیر سابق دفتر موسیقی و سرود سازمان صداوسیما که در فرانسه 
حضور داشته، نوشته است:»دادگاه بشیر بی آزار، برای رسیدگی به درخواست لغو بازداشت 
موقتش تا اجرای حکم بود. متأسفانه دادگاه با لغو بازداشت موافقت نکرد. آزادی بیان 

همین قدر در اروپا و مهدش فرانسه طنز است!«

  تلفن: 88۷61۷20 نمابر: 88۷612۵4 ارتباط مردمی: 88۷690۷۵
  پیامک: 30004۵1213 روابط عمومی   نشانی: تهران خیابان خرمشهر،شماره 208

  صندوق پستی: ۵388-1۵8۷۵   امور مشترکین: 88۷48800
  چاپ: چاپخانه های همشهری

NISCERT سازمان آگهی های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو 9001 از شركت  
  پذیرش سازمان آگهی ها: 18۷۷) 021 (

  انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: 88۵48892-۵

شنبه 19 خرداد  1403    سال سی ام    شماره 8481  
»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید  اذان ظهر 03 /12    اذان مغرب 19/40    نیمه شب شرعی 23/11   اذان صبح فردا 03/02    طلوع آفتاب فردا 04/48

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  سرپرست مؤسسه فرهنگی - مطبوعاتی ایران: 
احسان صالحی

  سردبیر: 
حسام الدین برومند

این روزها مردم قیمت همه   چیز را می دانند 
اما ارزش هیچ    چیز را نمی دانند.

تصویر دوریان گری
اسکار وایلد

سعید 
مستغاثی

منتقد سینما

یادداشت

نگاهی کوتاه به فیلم »جنگ داخلی«

گریز از مرگ در سرزمین فرصت ها
در فیلم های متعددی از تاریخ سینما، خبرنگاران 
و عکاسان خبری در صحنه های خطرناک به دنبال 
شکار سوژه خود بودند؛ از سالوادور )الیور استون( 
تا نفوذی )مایکل مان(، شبگرد )دان گیلروی(، 
گل های هریسون )آلن شوراکی( و... اگرچه اغلب 
فیلم های یاد شده، دستی هم در واقعیات داشتند، 
اما فیلم »جنگ داخلی« به تصویری تکان دهنده از 

آینده ای ممکن و شاید نزدیک اشاره دارد.
ایالات متحده امریکا دچار جنگ  همچنین 
دهشتناک داخلی شده و دو ایالت بزرگ این 
کشور یعنی کالیفرنیا و تگزاس دست به شورش زده، 
ارتش غرب را تشکیل داده و اینک پایتخت ایالات 
متحده یعنی واشنگتن را محاصره کرده اند. دو 
خبرنگار و عکاس، لی اسمیت )کریستین دانست( 
و جوئل )واگنر مورا( برای انجام آخرین مصاحبه با 
رئیس جمهور »نیک آفرمن« راهی سفری خطرناک و 
پرماجرا از نیویورک به واشنگتن شده و در این مسیر 
یک عکاس جوان به نام »جسی« و یک کهنه کار، 

»سمی« با آنها همراه می گردند.
برخوردهای غافلگیرکننده و مرگبار در طول مسیر، 
»جنگ داخلی« را به یک فیلم جاده ای تبدیل کرده 
و اگرچه لحظاتی از فیلم کند پیش رفته و گاهی 
خسته کننده می گردد اما در اغلب لحظات با 
وقایع غیرقابل پیش بینی مواجه شده و در می یابیم 
که ماجرا به همین سادگی نیست که گروهی علیه 
دسته ای دیگر شوریده اند، بلکه بسیاری هم در این 
میان، خیلی سلیقه ای به مجازات و کشتار آدم ها 
دست زده اند. مانند صحنه پراسترس برخورد 
گروه لی اسمیت با دو سرباز )نقش یکی از آنها 
را جسی پلمونز ایفا نموده( که با یک سری سؤال 
و جواب من درآوردی  آنها را می کُشند و در گوری 

دسته جمعی دفن می کنند.
صحنه های انتهای فیلم و محاصره و حمله به کاخ 
ریاست جمهوری هم تماشاگر قدیمی سینما را به 
یاد فیلم هایی درباره کودتای شیلی و سالوادور 
آلنده می اندازد، مانند »کودتا« و »شب روی شیلی« 

و »سانتیاگو زیر باران.«

الکس گارلند حداقل با اولین فیلمی که کارگردانی 
کرد یعنی »اکس ماکینا«، قدم به دنیای یک 

سینمای غیرمعمول گذاشت.
در آن فیلم اگرچه ماجرای هوش مصنوعی و طغیان 
ماشین ها علیه سازندگانشان را شاهد بودیم )مانند 
»ترمیناتور« و »ماتریکس« و »اودیسه فضایی« و...( 
اما پیوند زدن آن به واقعیات امروز، فیلم را از یک 
اثر به اصطلاح علمی - تخیلی معمولی دور ساخته 
بود. همچنین نوشتن فیلمنامه »28 روز بعد« برای 
دنی بویل هم کلیشه سایر فیلم های زامبی ها را 
شکست. حالا هم در فیلم »جنگ داخلی« و میان 
آثار خبرنگاری و آخرالزمانی، رویکردی شبه رئال 
را مدنظر قرار داده که شاید رخدادش، چندان 

نباشد. دیر 

برخوردهای 
غافلگیرکننده 

و مرگبار در 
طول مسیر، 

»جنگ داخلی« 
را به یک فیلم 

جاده ای تبدیل 
کرده و اگرچه 

لحظاتی از 
فیلم کند پیش 

 رفته و گاهی 
خسته کننده 

می گردد اما 
در اغلب 

لحظات با 
وقایع غیرقابل 

پیش بینی 
مواجه می شویم

عکس نوشت

 تالاب انزلی
 در استان گیلان

با مساحتی نزدیک 
به 20 هزار هکتار ، 
یکی از زیباترین و 
مهم ترین تالاب  های 
طبیعی آب شیرین 
کشور در جنوب غربی 
شهر بندرانزلی و 
دریای خزر)کاسپین( 
است که با وجود 
مناظر منحصر به  فرد 
و تنوع زیستی، یکی از 
محبوب ترین مقاصد 
 طبیعت گردی

در استان گیلان 
به شمار می آید.

عکس :

رضا گلچین/ایسنا

نقل قول

جنس دیگری از دوست داشتن
امیدوارم یک ذره ریزبینی باعث شود تا با جنس دیگری از دوست داشتن و عشق خارج از کلام و فرم های معمول در 
سینما مواجه شوید. جنس دوست داشتن آدم ها در این اثر از جنس واقعیت و ملموس جامعه است. زندگی واقعاً 
بسیار سخت تر و پیچیده تر از چیزی است که انسان ها بخواهند فکرش را بکنند و اگر زوج و همراه انتخاب می کنیم 

برای این است که ما را در لحظات سخت کمک کنند که تصمیمات بجا بگیریم و همراه 
هم باشیم. قرار نیست فردی، فرد دیگری را خوشبخت کند؛ قرار است همراه باشیم 
تا یک مقداری زندگی با آرامش بیشتری طی شود و از تجربیات خود و زیست مان به 
عنوان انسان لذت بهتری ببریم. من با این نیت در فیلم »عطرآلود« بازی کردم و 
امیدوارم از پس آن برآمده باشم. همچنین در عین حال سعی کردم از زیاده گویی ها 

و ترحم هایی که معمولاً این نقش ها می آورد و اگزجره می کند، دوری کنم و تلاش 
داشتم در این فیلم به عنوان آدم معمول جامعه با مشکلی که برایم به وجود 

می آید برخورد کنم.

از صحبت های مصطفی زمانی در اکران »عطرآلود« در شیراز

در این روزها بازار شبکه های نمایش خانگی با تولید 
رئالیتی شوهای مختلف بسیار پرتب وتاب شده است 
و با چند بالا و پایین کردن شبکه ها در طول یک 
روز می توانید انواع و اقسام گیم شوهای مختلف را 

کنید. مشاهده 
در بازار رسانه  جهانی با استفاده از دو ترفند تبلیغات 
تابوشکن و برنامه سلبریتی محور، می توانیم نقش 
بسزایی در بازدید گرفتن و فروش یک تولید رسانه ای 
داشته باشیم. این روزها روی بیلبوردها و در تبلیغات 
یکی از رئالیتی شوهای در حال پخش، چهره مهران 
مدیری به  عنوان یک چهره پرخاطره و برند با 
حاشیه های مخصوص به خود بعد از ترک تلویزیون 
را می بینیم، همچنین برنامه ای به نام »اسکار« که 
عنوانی جهانی، پرچهره و یادآور معروف ترین جشنواره 

جهان سینما در ذهن همه ماست.
این فاکتورها ارجاعات مناسبی برای جلب توجه 
مخاطب هستند که باید این برنامه را حتماً ببینید! 
ولی آیا جایزه اسکار بهترین برنامه به آن تعلق 

می گیرد یا فقط یک فریب تبلیغاتی است؟

اسکار، برنامه پیچیده ای نیست؛ این بار مهران 
مدیری با همان فرم برنامه »دورهمی« با ایده 
مسابقه به سراغ شبکه نمایش خانگی آمده اما به 
 دور از چهارچوب تلویزیونی! و برای اولین بار است 
که گردانندگی و اجرای کامل خود را با یک فرد )نیما 

شعبان نژاد( تقسیم می کند.
در هر فصل که چهار قسمت است، شما از یک 
نمای نزدیک و به  دور از سانسور شاهد رفتار و 

خلقیات هنرمندان مورد علاقه خود هستید؛ از 
نوع پوشش تا رفتار به دور از نقاب و همان لفظ 
عام »خودِ خود واقعی من را ببین« در این برنامه 

خودنمایی می کند.
در عین حال با تأکید مدیری بر اینکه ریتم برنامه 
تند است، در هر قسمت شاهد یک ریتم کند و حتی 
انتظار بیش  از حد برای جابه جایی یک آکسسوار 
هستیم و در میان پخش این رئالیتی شو، رشته ذهنی 
مخاطب با تبلیغات اسپانسر میان برنامه به هم 
می ریزد و مخاطب غالباً با کمی جلو زدن، خودش 

ریتم سریع تری به برنامه می دهد.
انتخاب میهمان و نقش مکمل یکدیگر در این 
گیم شو، همان سبک کارگردانی مهران مدیری است 
اما گویا اتاق فکری برای محتوای این برنامه وجود 
ندارد و حاصل یک تولید سریع برای دزدیدن زمان 
مخاطب است. عدم تسلط در اجرا از سوی مدیری 
گویای آن است که مسیر کنداکتور برنامه حتی یک بار 

هم مرور نشده است.
در هر برنامه مسابقه محور توقع این است که سیستم 
امتیازدهی یک سازکار سالم، مشخص و دقیق داشته 
باشد اما در این برنامه معیار درستی برای امتیازدهی 
نخواهید دید و همه  چیز به حس و حال آقای مدیری 

ارتباط پیدا می کند.
خلاصه آنکه حساب و کتاب درستی در کار »اسکار« 
نیست. برنامه اسکار در کنار معایب خود، ویژگی های 
مختص به خود را نیز دارد و آن اینکه میهمان در 
صورت باخت در هر قسمت یک مسئولیت اجتماعی 
را انجام می دهد که ترویج مسئولیت اجتماعی نقطه 

مثبت و پررنگی در این برنامه است. 
در هر برنامه پرمیهمان همیشه برخی از میهمانان 
دلچسب تر و مورد توجه بوده و برخی هم در حاشیه 
قرار می گیرند که از بازخوردهای برخی قسمت ها در 
فضای مجازی، یک اسکار مردمی به پیوست لطف 
و محبت مردم به میهمانان خوب این برنامه تعلق 
می گیرد؛ برای مثال حضور نعیمه نظام دوست، 
به بازدید و رضایت بیشتری از مخاطبان در یکی از 
فصل های این برنامه افزود که در مقابل در فصل 

دیگر از میهمانان استقبال نشد.
»اسکار« یک برنامه با عنوان »به هنرمند مورد علاقه 
خود نزدیک باش« با چاشنی شوخی و چالش است 
که نیازمند اتاق فکر بهتری بود. شتابزدگی در اجرا، 
ارمغان آخرین کار مدیری بود برای بینندگان نمایش 

خانگی، نه یک اجرای سریع و هیجان انگیز.

یادداشت

برنامه ای برای دزدیدن زمان مخاطب! 

در برنامه 
اسکار معیار 
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امتیازدهی 

نخواهید دید 
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 در سرزمینی ناتمامنگاره
 با دوران کودکی ناتمام

او در کجا خواب های کودکانه اش را ببیند؟
محمود درویش
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